MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS DA EDUCACAO

PORTARIA Nº 43/2023 - ICED (11.32)

 23073.041160/2023-55Nº do Protocolo:
Belém-PA, 07 de junho de 2023.

Considerando as competências da Diretora-Geral do Instituto de Ciências da Educação da
Universidade Federal do Pará prevista no Art. 23 do Regimento Interno, inciso VII – “instituir
comissões, por delegação ou não, da Congregação, para estudos de temas e execução de
projetos específicos” e inciso IX – “exercer o poder disciplinar na jurisdição do Instituto, na
forma estabelecida pelo Estatuto, pelo Regimento geral da UFPA e pela legislação em vigor”;

Considerando o que estabelece o art. 143 da Lei 8.112/1990, que a “autoridade que tiver
ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata,
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla
defesa”;

Considerando a necessidade de esclarecer a denúncia de racismo apresentada na carta-
renúncia endereçada ao Programa de Pós-graduação em Educação pela Professora Lúcia
Isabel da Conceição Silva – Ex-Coordenadora do Programa;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores , Siape: 2247077,Anselmo de Athayde Costa e Silva
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal da Universidade Federal do Pará,
lotado na Faculdade de Educação Física do Instituto de Ciências da Educação e Daniele

, Siape: 2549696, Professora do Magistério Superior doDoroteia Rocha da Silva de Lima
quadro de pessoal da Universidade Federal do Pará, lotada na Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação para compor a Comissão de Sindicância que deverá aferir a materialidade da
denúncia, identificar a autoria e individualizar a conduta de cada um dos acusados.

Art. 2º O resultado deverá ser apresentado, em forma de relatório, no prazo de 30 dias, a
contar da data de publicação da Portaria, podendo ser prorrogado por mais 30 dias.

Instituto de Ciências da Educação da Universidade Federal do Pará, Belém, 7 de junho de
2023.

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 14:10)
ELIANA DA SILVA FELIPE
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICED (11.32)

Matrícula: ###978#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 43 2023 PORTARIA 07/06/2023 2c89369bec

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf